



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-08082025-265278
CG-DL-E-08082025-265278

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 540]

नई दिल्ली, मंगलवार, अगस्त 5, 2025/श्रावण 14, 1947

No. 540]

NEW DELHI, TUESDAY, AUGUST 5, 2025/SHRAVANA 14, 1947

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 28 जुलाई, 2025

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1303)—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 623 : 2025 साइकिल — साइकिल फ्रेम — विशिष्टि (चौथा पुनरीक्षण)	24 जुलाई 2025	आई एस 623 : 2008 साइकिल — साइकिल के फ्रेम — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	24 जनवरी 2026
2		24 जुलाई 2025		24 जनवरी 2026

	आई एस 1281 : 2025 साइकिल — क्रैंक और चेन व्हील — विशिष्टि (चौथा पुनरीक्षण)		आई एस 1281 : 2014 साइकिल — क्रैंक और चेन व्हील — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	
3	आई एस 2061 : 2025 साइकिल — अग्र चिमटा — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	24 जुलाई 2025	आई एस 2061 : 1995 साइकिल — अगला चिमटा — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	24 जनवरी 2026
4	आई एस 6218 : 2025 साइकिल — मडगार्ड — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	24 जुलाई 2025	आई एस 6218 : 2008 साइकिल — मडगार्ड — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	24 जनवरी 2026
5	आई एस 7703 (भाग 1) : 2025 वस्त्रादि — कृत्रिम रेशा सतत तन्तु फ्लैट धागे — परीक्षण पद्धतियाँ भाग 1 रैखिक घनत्व (दूसरा पुनरीक्षण)	24 जुलाई 2025	आई एस 7703 (भाग 1) : 1990 कृत्रिम रेशों के लम्बे तन्तुओं वाला चपटा धागा भाग 1 रैखिक घनत्व (पहला पुनरीक्षण)	24 जनवरी 2026
6	आई एस 7879 (भाग 4) : 2025 वैमानिकी और खगोलीय — पारिभाषिक शब्दावली भाग 4 वायुगतिकी (पहला पुनरीक्षण)	24 जुलाई 2025	आई एस 7879 (भाग IV) – 1980 वैमानिकी और खगोलीय हेतु पारिभाषिक शब्दावली भाग IV वायुगतिकी	24 जनवरी 2026
7	आई एस 7879 (भाग 5) : 2025 वैमानिकी और खगोलीय — पारिभाषिक शब्दावली भाग 5 विमान (हवा से भारी वायुयान) (पहला पुनरीक्षण)	24 जुलाई 2025	आई एस 7879 (भाग V) – 1982 वैमानिकी और खगोलीय हेतु पारिभाषिक शब्दावली भाग V विमान (हवा से भारी वायुयान)	24 जनवरी 2026
8	आई एस 7879 (भाग 6) : 2025 वैमानिकी और खगोलीय — पारिभाषिक शब्दावली भाग 6 अंतरिक्ष शब्दावली (पहला पुनरीक्षण)	24 जुलाई 2025	आई एस 7879 (भाग VI) – 1978 वैमानिकी और खगोलीय हेतु पारिभाषिक शब्दावली भाग VI अंतरिक्ष शब्दावली	24 जनवरी 2026
9	आई एस 9840 : 2025 अल्ट्रा-हाई परफॉरमेंस लिक्विड क्रोमैटोग्राफी और टेडेम मास स्पेक्ट्रोमेट्री (यूएचपीएलसीएमएस/एमएस) द्वारा खाद्य पदार्थों में विटामिन बी5 (पैंटोथेनिक एसिड) ज्ञात करना — परीक्षण पद्धति (पहला पुनरीक्षण)	24 जुलाई 2025	आई एस 9840 – 1981 खाद्य पदार्थों में पैंटोथेनिक अम्ल के आंकलन की पद्धति	24 जनवरी 2026
10	आई एस 10854 (भाग 6) : 2025 कटर सैंक्शन ड्रेज संघटक — विशिष्टि भाग 6 कास्ट स्पड सिलेंडर (पहला पुनरीक्षण)	24 जुलाई 2025	आई एस 10854 (भाग 6) : 1993 अन्तर्देशी जलयान — कर्त्तक चूषण निकर्ष घटक भाग 6 डलवां स्पड सिलिंडर — सामान्य अपेक्षाएँ	24 जनवरी 2026
11		24 जुलाई 2025		24 जनवरी 2026

	आई एस 11680 : 2025 आई एस ओ 4147 : 1997 एयरोस्पेस — नट, हेक्सागोनल, स्लॉटिड (कैस्टेलेटेड), सामान्य ऊंचाई, एमजे थ्रेड्स के साथ, फ्लैटों में सामान्य, वर्गीकरण — 600 एमपीए (परिवेश तापमान पर)/120 डिग्री से॰, 600 एमपीए (परिवेश तापमान पर)/235 डिग्री से॰, 900 एमपीए (परिवेश तापमान पर)/425 डिग्री से॰, 1 100 एमपीए (परिवेश तापमान पर)/235 डिग्री से॰, 1 100 एमपीए (परिवेश तापमान पर)/315 डिग्री से॰, 1 100 एमपीए (परिवेश तापमान पर)/650 डिग्री से॰, 1 210 एमपीए (परिवेश के तापमान पर)/730 डिग्री से॰, 1 250 एमपीए (परिवेश के तापमान पर)/235 डिग्री से॰ और 1 550 एमपीए (परिवेश के तापमान पर)/600 डिग्री से॰ — आयाम (पहला पुनरीक्षण)		आई एस 11680 – 1986 हेक्सागोनल स्लॉटिड (कैस्टेलेटेड) नट (एमजे थ्रूखला) के लिए विशिष्टि	
12	आई एस 13932 : 2025 आई एस ओ 2574 : 1994 वायुयान — विद्युत केबल — पहचान चिन्ह (पहला पुनरीक्षण)	24 जुलाई 2025	आई एस 13932 : 1994 वायुयान — विद्युत केबलों का पहचान चिन्ह	24 जनवरी 2026
13	आई एस/आई एस ओ 14960-2 : 2024 ठूब रहित टायर — वाल्व और घटक भाग 2 क्लैप-इन ठूब रहित टायर वाल्व — परीक्षण पद्धति (पहला पुनरीक्षण)	24 जुलाई 2025	आई एस/आई एस ओ 14960-2 : 2014 ठूब रहित टायर — वाल्व और घटक भाग 2 क्लैप-इन ठूब रहित टायर वाल्व — परीक्षण पद्धतियाँ	24 जनवरी 2026
14	आई एस 19065 (भाग 6) : 2025 आई एस ओ 14952-6 : 2003 अंतरिक्ष प्रणालियाँ — द्रव प्रणालियों की सतह की सफाई भाग 6 परिशुद्ध-सफाई प्रक्रियाएँ	24 जुलाई 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
15	आई एस 19280 : 2025 आई एस ओ 14303 : 2002 अंतरिक्ष प्रणालियाँ — प्रक्षेपण-वाहन-से-अंतरिक्ष यान अंतरपृष्ठ	24 जुलाई 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
16	आई एस 19299 : 2025 आई एस ओ 15388 : 2022 अंतरिक्ष प्रणालियाँ — संदूषण और स्वच्छता नियंत्रण	24 जुलाई 2025	लागू नहीं	लागू नहीं

रचना सहगल, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (एम एस सी)
[विज्ञापन-III/4/असा./273/2025-26]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS**(Department of Consumer Affairs)****NOTIFICATION**

New Delhi, the 28th July, 2025

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1303)—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 623 : 2025 Bicycles — Bicycle Frames — Specification (Fourth Revision)	24 July 2025	IS 623 : 2008 Bicycle — Bicycle Frames — Specification (Third Revision)	24 January 2026
2	IS 1281 : 2025 Bicycles — Cranks and Chain Wheels — Specification (Fourth Revision)	24 July 2025	IS 1281 : 2014 Bicycles — Cranks and Chain Wheels — Specification (Third Revision)	24 January 2026
3	IS 2061 : 2025 Bicycles — Front Forks — Specification (Second Revision)	24 July 2025	IS 2061 : 1995 Bicycle — Front Forks — Specification (First Revision)	24 January 2026
4	IS 6218 : 2025 Bicycle — Mudguard — Specification (Second Revision)	24 July 2025	IS 6218 : 2008 Bicycle — Mudguards — Specification (First Revision)	24 January 2026
5	IS 7703 (Part 1) : 2025 Textiles — Man-Made Fibres Continuous Filament Flat Yarns — Methods of Test Part 1 Linear Density (Second Revision)	24 July 2025	IS 7703 (Part 1) : 1990 Methods of Test for Man-Made Fibres Continuous Filament Flat Yarn Part 1 Linear Density (First Revision)	24 January 2026
6	IS 7879 (Part 4) : 2025 Aeronautical and Astronautical — Glossary of Terms Part 4 Aerodynamics (First Revision)	24 July 2025	IS 7879 (Part IV) – 1980 Glossary of Aeronautical and Astronautical Terms Part IV Aerodynamics	24 January 2026

7	IS 7879 (Part 5) : 2025 Aeronautical and Astronautical — Glossary of Terms Part 5 Aerodynes (Heavier-Than-Air Aircraft) (First Revision)	24 July 2025	IS 7879 (Part V) – 1982 Glossary of Aeronautical and Astronautical Terms Part V Aerodynes (Heavier-Than-Air Aircraft)	24 January 2026
8	IS 7879 (Part 6) : 2025 Aeronautical and Astronautical — Glossary of Terms Part 6 Space Terms (First Revision)	24 July 2025	IS 7879 (Part VI) – 1978 Glossary of Aeronautical and Astronautical Terms Part VI Space Terms	24 January 2026
9	IS 9840 : 2025 Determination of Vitamin B5 (Pantothenic Acid) in Foodstuffs By Ultra-High Performance Liquid Chromatography and Tandem Mass Spectrometry (UHPLCMS/MS) — Method of Test (First Revision)	24 July 2025	IS 9840 – 1981 Method for Estimation of Pantothenic Acid in Foodstuffs	24 January 2026
10	IS 10854 (Part 6) : 2025 Cutter Suction Dredge Components — Specification Part 6 Cast Spud Cylinder (First Revision)	24 July 2025	IS 10854 (Part 6) : 1993 Inland Vessels — Cutter Suction Dredge Components Part 6 Cast Spud Cylinder — General Requirements	24 January 2026
11	IS 11680 : 2025 ISO 4147 : 1997 Aerospace — Nuts, Hexagonal, Slotted (Castellated), Normal Height, Normal Across Flats, with MJ Threads, Classification — 600 MPa (at Ambient Temperature)/120 °C, 600 MPa (at Ambient Temperature)/235 °C, 900 MPa (at Ambient Temperature)/425 °C, 1 100 MPa (at Ambient Temperature)/235 °C, 1 100 MPa (at Ambient Temperature)/315 °C, 1 100 MPa (at Ambient Temperature)/650 °C, 1 210 MPa (at Ambient Temperature)/730 °C, 1 250 MPa (at Ambient Temperature)/235 °C and 1 550 MPa (at Ambient Temperature)/600 °C — Dimensions (First Revision)	24 July 2025	IS 11680 – 1986 Specification for Hexagonal Slotted (Castellated) Nuts (MJ Series)	24 January 2026
12	IS 13932 : 2025 ISO 2574 : 1994 Aircraft — Electrical Cables — Identification Marking (First Revision)	24 July 2025	IS 13932 : 1994 Aircraft — Electrical Cables — Identification Marking	24 January 2026

13	IS/ISO 14960-2 : 2024 Tubeless Tyres — Valves and Components Part 2 Clamp-In Tubeless Tyre Valve — Method of Test (First Revision)	24 July 2025	IS/ISO 14960-2 : 2014 Tubeless Tyres — Valves And Components Part 2 Clamp-In Tubeless Tyre Valve — Test Method	24 January 2026
14	IS 19065 (Part 6) : 2025 ISO 14952-6 : 2003 Space Systems — Surface Cleanliness of Fluid Systems Part 6 Precision-Cleaning Processes	24 July 2025 2	NA	NA
15	IS 19280 : 2025 ISO 14303 : 2002 Space Systems — Launch-Vehicle-to- Spacecraft Interfaces	24 July 2025	NA	NA
16	IS 19299 : 2025 ISO 15388 : 2022 Space Systems — Contamination and Cleanliness Control	24 July 2025	NA	NA

RACHNA SEHGAL, Scientist G & DDG (MSC)

[ADVT.-III/4/Exty./273/2025-26]